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報告１．平成２４年度 運営状況について  
 
   別添 ：平成 25年度別府市立図書館要覧 
 
 
議題１号 平成２５年度 図書館運営について 
 
 （１） 運営方針について 

     ○ 現状を踏まえながら将来に繋がる図書館サービスの充実を念頭に市民 
      ・利用者にとっては身近で、便利な図書館づくりを図る。 
 
     ① 市民が集いやすい「場」づくりを目指す。 
      （主な事業） 
       ・祝日（正月除く）開館の実施 
       ・入口ロビーコーナー新聞・雑誌の充実 
       ・見やすく、ふれやすい本の配架やレイアウトの工夫 
         情報コーナーの見直し 
         特設展示やミニ展示コーナーの充実 
         特別行事の実施 
       ・読書に関するイベント等の充実 
         おはなし会の充実 
         マナーアップ運動の推進 
         図書館まつりの実施 
 
     ② 広く図書館に親しむ機会を提供する。 
      （主な事業） 
       ・貸出文庫の増設を行う（児童対象から高齢者への展開） 
       ・近隣市町村民への貸出対象を拡大 
       ・司書による出前「読み聞かせ」の実施 
       ・読書活動に関する情報を集約発信 
         「読み聞かせカレンダー」の作成・配布 
        
     ③ 図書館の愛好者を増やすため、積極的に図書館をＰＲし、利用者本位 
      のサービス実施のため、利用者等の意見要望で可能な良いものは積極的 
      に実施する。 
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      （主な事業） 
       ・ブックポストの利用時間の拡大 
       ・ブックポストでの雑誌の返却 
       ・図書本利用カゴの設置 
       ・カウンター荷物置き場の設置 
       ・移動図書館の開館時間の変更 
 
 
     ④ 学校・読み聞かせグループ等各機関との連絡を図る。 
 
     ⑤ 職員自ら資質・能力の向上を目指し、迅速な資料・情報の提供に努め 
      る。 
 
 

 （２） 選書方針について 
   ○ 選書基準の根拠となる団体等が選定するもの 
      ・日本図書館協会選定図書 
      ・日本児童図書出版協会選定図書 
      ・全国学校図書館協議会選定図書 
      ・日本こどもの本研究会選定図書 
      ・青少年読書感想文全国コンクール課題図書 
      ・日本放送協会出版図書 
      ・大分県立図書館推薦図書 
      ・政府刊行物 
      ・見計らいによる実物選書 
 
   ○ 選定にかかる留意事項 
      ・市民のタイムリーなニーズに応える 
       （リクエスト、カウンター情報、移動図書館情報など） 
      ・別府のイメージアップに寄与する 
       （観光、温泉、自然環境など） 
      ・ベストセラー情報 
       （新聞、テレビ、インターネットなど） 
      ・各出版社の新刊情報 
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   ○ 平成２５年度 購入図書重点指針 
・各分野の専門図書の充実 

      ・文学書の充実 
      ・温泉関係図書・郷土関係図書の充実 
      ・児童図書の充実 

（調べ学習に役立つ資料等の充実） 
      ・辞書・辞典・図鑑等の基本図書の買い替え 
 
    参考   
     ① 別府市立図書館資料収集方針   Ｐ５  
 
     ② 別府市立図書館資料選定基準   Ｐ６ 
 
     ③ 郷土資料収集方針        Ｐ９ 
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 別府市立図書館資料収集方針 
 
1.目的 
 別府市立図書館は、図書館法及び別府市立図書館管理規則に定められた事業

を適性に運営するため、次の運営方針に基づき図書館資料の収集に努める。 
 
2.基本方針 
（1） 資料の種類は、図書、記録、地方行政資料、逐次刊行物、郷土資料、温

泉資料、その他必要な資料とする。 
 
（2） 資料の収集は、地域の公共図書館としての役割を果たすために、一般教

養、調査研究及び実用、娯楽性の用に資するものとする。 
 
（3） 資料の範囲は、各分野にわたるものとし、基本的な資料を優先的に収集

する。 
 
（4） 蔵書構成は、利用状況を常に考慮し、また利用者のニーズに応えながら、

特定のものに偏ることのないよう留意して収集する。 
 
（5） 資料の選択は、思想、宗教、政治において自由、公平の立場からあくま

でも中立であることを主旨とし、特定のものに偏らないように留意する。 
 
（6） 郷土資料は、一般書架および郷土資料室に配架されるため、複本を収集

するよう努める。 
 
（7） 優良図書推選委員会において推選された資料は優先的に収集するよう努

める。 
 
（8） 日本語だけではなく、外国語で書かれた資料（洋書）を収集するよう努

める。 
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別府市立図書館資料選定基準 

 
1.一般図書 
①総記（０００） 
 ア 情報科学は、特に最新情報を選定し、蔵書の更新に努める。 
②哲学・宗教（１００） 
 ア 哲学、心理学、倫理学は、世界各地、古代から現代に至るものを幅広く

収集する。 
 イ 宗教は、公平な立場で特定の宗教、宗派に偏らないように留意する。 
 ウ 宗教を理解するための歴史、聖典等は収集するが、伝道書、布教書等は

置かない。 
③歴史・地理（２００） 
 ア 歴史・地理は、各時代、各地域にわたり系統だてて収集する。 
 イ 歴史は、特定の歴史観に偏らないように留意する。 
 ウ 九州地方、大分県及び別府市の歴史・地理については、その整備に努め

る。 
 エ 旅行ガイドブックや地図等は、常に新しいものを収集する。 
④社会科学（３００） 
 ア 政治、経済、社会、教育分野は、常に新しいものを収集する。 
 イ 政治は、公平な立場で特定の政治思想、団体に偏らないように留意する。 
 ウ 統計は、常に新しいものに留意する。 
 エ 法律は、専門知識に要するものではなく、入門書から大学一般教養課程

程度の内容のものを目安として収集する。 
⑤自然科学（４００） 
 ア 自然科学は、入門書から大学一般教養課程程度の内容のものを目安とし

て収集する。 
 イ 医学・薬学は、健康・予防に関するものを中心に収集する。 
⑥技術・家政学（５００） 
 ア 工学、工業は、入門書から大学一般教養課程程度の内容のものを目安と

して収集する。 
 イ 最新情報を必要とする分野では、蔵書の更新に努める。 
 ウ 家政学分野では、実用的なものを収集する。 
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⑦産業（６００） 
 ア 農林水産一般と趣味的な園芸を中心に収集する。 
 イ 商業、交通、郵便等の産業情報を収集する。 
⑧芸術・音楽・スポーツ・娯楽（７００） 
 ア 美術書、写真集等は、芸術的に価値の高いものを選定するが、いたずら

に性意識を刺激しやすいと考えられるものについては収集しない。 
 イ 漫画は、漫画の技術や歴史に関するものや、文学作品的価値のあるもの

以外は収集をしない。 
 ウ 音楽、スポーツ、娯楽分野は、多様な要望に応えられるよう幅ひろく収

集する。 
⑨言語（８００） 
 ア 日本語については、基本的な学問書、実用書等を収集する。 
 イ 主要な外国語については、簡単な文法書、会話集、実用書等を収集する。 
 ウ 外国語は、できるだけ多くの言語の辞典を収集する。 
⑩文学（９００） 
 ア 詩歌、小説、随筆等は、古典から現代まで、文学的価値のあるものから

娯楽性の高いものまでを収集する。 
 イ 小説は、いたずらに性意識を刺激しやすい耽美小説等は収集しない。 
 ウ ベストセラー等、話題性のある図書については、積極的に収集する。 
 エ 教養を高め、生活の向上に資するものはもちろん、快く楽しく読めるも

のを収集する。 
 オ 日本だけでなく、できるだけ多くの範囲の外国文学を収集する。 
 

２.児童図書 
①児童書 
 ア 正確で分かりやすく書かれているものを選び、常に更新に努める。 
 イ 健全で、創造性、文学性に富んだ作品を収集する。 
 ウ 経験を拡充、豊かにする作品を収集する。 
②絵本 
 ア 絵と文が調和して、互いに補いあって、相乗効果を出しているものを収

集する。 
 イ 絵は、芸術性、創造性に富み、表現力が豊かなものを収集する。 
 ウ 文字は読みやすいもので、堅牢な製本のものを収集する。 
 エ 本に対して、幼児が興味と親しみを覚えうるものを収集する。 
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③紙芝居 
  ア 遠目のきく、はっきりとしたわかりやすい絵のものを収集する。 
 
３.参考図書 
①事典・辞典は、各分野にわたり豊富に収集する。 
②統計、年鑑、白書は、主要なものを「継続参考図書」とし、継続的に収集す

る。 
③郷土・行政資料は、大分県及び別府市に関するものを幅広く収集する。 

 
４.逐次刊行物 
①新聞 

  ア 主要な全国紙、地方紙、スポーツ新聞等を収集する。 
②雑誌 

  ア 最新号の利用を重視するものを主に収集する。 
   時事的なもの、生活情報、趣味、娯楽誌など。 
 イ 図書及び雑誌のバランスを図り、同一水準の一貫したものを収集する。 

  ウ 郷土の出版物は可能な限り収集する。 
 エ 小中学生から高年齢者真で各世代にわたり、利用度の高いものを収集  
 する。 

 
５.障害者用資料 
①大活字本 
 ア 利用に応じて定期的に収集する。 
 イ 各分野にわたり豊富に収集する。 

 
６.温泉資料 
①温泉ガイド、地図等は、常に新しいものを収集する。 
②温泉に関連する地質・地熱・地下水等のものも収集する。 
③日本だけでなく、外国の温泉に関するものも収集する。 
④温泉療養等のものも収集する。 
⑤小説を除く、温泉に関する文学のものを収集する。 
⑥温泉行政や政策・法令等に関するものを収集する。 
⑦その他、温泉に関するものを入門書から専門書まで各分野にわたり幅広く  
収集する。 
⑧温泉に関する雑誌を可能な限り広く継続的に収集する。 
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郷土資料収集方針 
 

１．収集方針 
  主として別府市及び大分県に関する図書・資料を収集する。 
  また、編・著者及び発行者が市内居住者の図書・資料はできるだけ収集す

るように努める。 
  郷土の範囲は、主として現在の行政区域の別府市及び全県的なもの。 
  ただし、歴史・地誌に関するものは旧速見群及び近隣する大分市・大分 

郡・宇佐郡等その範囲を広く取る。また、行政は大分県も含める。別府を所

領していた他地域の藩・旧県の別府に関する資料も収集する。 
  市外の編・著者及び発行者の図書・資料でも別府市に関するものは、でき

る限り収集するよう努める。 
 収集は、図書・冊子・パンフレット・リーフレット・写真・ポスター・ＶＴ

Ｒ等その形式は問わない。 
   １） 郷土を主題とした資料（歴史・地誌） 
   ２） 郷土人を主題とした資料（各伝・双伝・人名録） 

３） 郷土所在の公共施設・機関・団体などの沿革・要覧・規則・名簿・ 
       所蔵目録・会報など。 
    ４） 郷土の行政・司法に関する資料 
    ５） 郷土で行われた行事に関すること 
    ６） 郷土に伝来する芸能・説話・方言・民謡などにかんする資料 
    ７） 郷土伝来のもの（古文書・美術品など）についての資料 
    ８） 郷土で発見・発掘されたものや文化財についての資料 
    ９） 郷土出身者及び在住者の著作物 
   １０） 郷土の地図 
   １１） 郷土温泉に関する資料 
   １２） 郷土の新聞・雑誌及び郷土の記事 
   １３） 郷土のレコード・ＣＤ・ＶＴＲ・ＤＶＤ等 
   １４） 郷土の和本・漢籍 
                 
＊ 住宅地図は次のローテーションで収集する。 
別府市 ・・・ 毎年度ごと 
別杵速見広域圏及び隣接市町村のうち大分市・挾間町・湯布院町 

・・・ ２年ごと 
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＊ 購入・寄贈を問わず当館に収集される逐次刊行物・広報誌等は保存・ 
登録する。 
別府市の行政資料は積極的に収集する。 
購入・寄贈を問わず継続的に収集しているものは途切れないように留意す

る。 
 
２．収集方法 
 ① 購入・・・２部を購入する。 

              指定書店で購入できるものは、毎月の選書時点で発注リストに 
                       加える。自費出版等指定書店で購入できないものは直接購入 

となるが、支払に関しては、銀行口座振込にて行う。 
 ② 寄贈・・・できる限り２部寄贈してもらう。 
 ③ 購入・寄贈を問わず、温泉に関するものは、温泉資料としても収集す 

るため、できる限り３部収集する。 
 
３．分 類 
  ２部収集できたものは、１部はＫＤＣ（大分県郷土資料分類）で分類し、 
 郷土資料室に配架、もう１部はＮＤＣ第８版で分類し、閲覧室の郷土コー 
ナーに配架する。 
 １部のみの場合は、郷土資料室に重点的に配架する。 

 
４．目録・装備 
①ＫＤＣ   目録カードの複写は１枚（分類別）のみ。基本カードは郷 

土資料室の目録ケースに配列する。複写カードは分類別目録 
に配列する。 

        寄贈による図書は本の外印は赤色。蔵書印及びカードには 
       寄Ａを使用する。また、分類番号の前頭にＫを捺印する。 
         
        指定書店で購入できるものは、毎月の選書時点で発注リス 

トに加える。自費出版等指定書店で購入できないものは直 
接購入となるが、支払いに関しては銀行口座振込にて行う。 

               
 ②ＮＤＣ   できる限り２部寄贈してもらう。 

         指定書店で購入できるものは、毎月の選書時点で発注リスト 
           に加える。 
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  主として別府市及び大分県に関する図書・資料を収集する。 
 また、編・著者及び発行者が市内居住者の図書・資料はできるだけ収集する

ように努める。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 
（３）郷土資料整理について  
      ①所蔵資料  

デジタルカメラ撮影   
      ②古絵図 

撮影           
フイルムスキャニング  

      ③新聞スクラップ 
        スキャン二ング 
        ファイル名作成 
        ＯＣＲ（全問検索用） 
      ④外付けハードディスク 
 
 
（４）学校との連携について 
 
       別紙   Ｐ１２ 
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Ｈ．２５年度  学校連携の取り組み 「みんなで図書館を活用しよう！」

○図書資料の整備と提供
◎学校図書館からの蔵書希望資料等の調査
○市立図書館活用方法の周知・・・団体貸出の活用

学校図書館で所蔵しにくい比較的高額な資料や大部な資料 ○
（例えば、大型絵本など）

○資料収集の支援
・調べ学習などで必要な資料の収集の協力や ○調べ学習での資料収集協力やこれまでのリスト等の作成
リスト作成をする。 ○レファレンスの対応

○図書館訪問・体験学習の受け入れと出前案内
◎

◎

◎
・図書館に親しみ・関心を持ってもらうために学校に出向く。

1
2

・学校図書館の必要とする資料の実態を把握し、より効果的な提
供のために、学校図書館支援のための蔵書を充実させる。

・中・高校生を対象としている職場体験学習の活動について、キャ
リア教育の一環として勧め、有意義なものとなるよう内容の充実も

児童・生徒向けのお薦め本や活動内容の紹介・・・児童・ヤ
ング向け新聞と掲示用ポスターの配布

社会見学や体験学習等の受け入れのお知らせ・・・図書館だ
よりや市報でアピール

み
ん
な
で
図
書
館

・児童生徒が図書館で感激したり、楽しさを感じられるように社会
見学や総合的な学習時間での図書館訪問を受け入れ、図書館の
よさを知らせる。

市
立
図
書
館

の
蔵
書
を
活

用
し
よ
う

・「団体貸出」「移動図書館車」で子どもたちがより多くの本に触れ
る機会を提供する。

図書館の行事のお知らせや紙芝居や読み聞かせ等　出前
案内（試行2校程度）

図
書
館
を
も

っ
と

知
ろ
う

図書館の活動を実体験できる行事を計画・・・一日図書館員
体験（大人や子ども）

市立図書館の

ことをもっと知

らせよう！

図書館に親しみ 関心を持ってもらうために学校に出向く。

○学校図書館担当者（司書教諭・司書等）との情報交換で相互連携
◎
◎

○学校図書館司書研修会へ市立図書館司書の参加で情報交換

○情報の共有と公開 ◎
・図書館のＨＰを充実させ、情報発信の場とする。
双方向の情報のやり取りが可能な仕組みの構築？ ◎

◎

○物流システムの確立
◎

学校図書館主任・学校司書・図書館司書で夏休みの図書館
での情報交換会の計画

館
を
活
用
し
よ
う

子
ど
も
た
ち

の
た
め
に
図

書
館
の
活
用

を
考
え
よ
う

図書館のＨＰに学校図書館向けのお知らせコーナー設定
（各学校からアクセス可能）
メールで情報共有（イベント等のお知らせや各担当のおたより送

・団体貸出の資料を各学校へ宅配が可能になればもっと活用が
広がる。

案内（試行 校程度）

学校への「団体貸出利用のきまり」の配布

い
つ
で
も
ど
こ
で
も
活
用
す

る
こ
と
が
で
き
る
た
め
に
！

・図書館担当者（主任）に図書館の利用についてや活動内容を
知ってもらう。また、交流の場を設定し、情報交換などを通して相
互連携の手掛かりを探る。

と

図書館の行事（おはなし会や児童対象のイベント等）のお知
らせをおはなし会のボランティアに協力依頼

移動図書館を利用して団体貸出の資料を東山小・中への配

学校図書館担

当者とのパイ

プを太く！

市立図書館の

ことをもっと知

らせよう！



（司書）

専任 兼任
（司書）
非常勤・

臨時・委託
計 毎週 毎月 資料整

理期間
年末
年始 祝日等 蔵書冊数 うち開架 受入冊数 うち購入 登録者数 貸出数 図書館費 資料費 うち図書費

1909.11.14 2,892.0 16.0 84,437
（常勤・専任）
松原　道昭

(2)
3 2

(9)
12

(11)
17

292 火曜 末日 ○ ○
平　日 10：00～18：00
日・祝 10：00～17：00

1 225,947 120,131 8,366 7,975 100 95,172 50,221 511,227 35,771 60,779 142,683 658 有 有・児童 100,403 27,807 24,000

2005.3.1 62.0 0.5 -
（非常勤・兼務）

松原　道昭 3 3
292 火曜 末日 ○ ○

祝日の
振替日

平　日 10：00～18：00
日・祝 10：00～17：00

1 17,871 11,797 2,376 2,302 21 8,029 本館に含む 本館に含む 本館に含む 8,038 20,584 11 有 有・児童 本館に含む 本館に含む 本館に含む

2005.3.1 42.6 0.5 -
（非常勤・兼務）

松原　道昭
(1)

2
(1)

2
292 火曜 末日 ○ ○

祝日の
振替日

平　日 10：00～18：00
日・祝 10：00～17：00

0（兼） 11,509 10,125 1,246 1,194 19 3,095 本館に含む 本館に含む 本館に含む 4,473 4,905 46 有 有・児童 本館に含む 本館に含む 本館に含む

2005.3.1 435.0 2.0 -
（非常勤・兼務）

松原　道昭
(1)

3
(1)

3
292 火曜 末日 ○ ○

祝日の
振替日

平　日 10：00～18：00
日・祝 10：00～17：00

1 30,942 25,769 2,784 2,682 19 6,079 本館に含む 本館に含む 本館に含む 13,143 10,610 37 有 有・児童 本館に含む 本館に含む 本館に含む

1996.5.1 813.0 2.0 -
（非常勤・兼務）

松原　道昭
(1)

2
(1)

2
292 火曜 末日 ○ ○

祝日の
振替日

平　日 10：00～18：00
日・祝 10：00～17：00

0（兼） 50,800 41,833 2,211 2,143 32 4,296 本館に含む 本館に含む 本館に含む 18,714 7,038 17 有 有・児童 本館に含む 本館に含む 本館に含む

1925.4 2,076.0 16.0 23,476
（常勤・専任）
栗屋　文世

(4)
6

(4)
6

249 火曜 ○ ○

平　日 10：00～19：00
土　　　 9：00～20：00
日 　　　9：00～17：00
※夏休み期間中は8:30開館

無 94,038 89,775 93,121 82,161 265 24,160 4,560 29,900 498 23,192 11,423 195 有 有 36,225 16,000 10,000

1998.4.1 3,563.1 23.0 58,663
（常勤・兼任）
石田　純治

(5)
7 1

(11.1)
13.2

(16.1)
21.2

272
月曜
（祝日
を除く）

終木曜 ○ ○
祝日の
振替日

平日 10：00～18：00
日曜 10：00～17：00

1 204,124 142,859 6,578 6,073 220 201,834 37,507 336,972 23,496 43,240 104,193 1,344 有 有 68,568 13,505 10,302

1993.6.21 197.0 1.0 -
（常勤・兼任）
石田　純治

(2.5)
3

(2.5)
3

272
月曜
（祝日
を除く）

終木曜 ○ ○
祝日の
振替日

平日 10：00～18：00
日曜 10：00～17：00

1 28,440 21,060 352 258 38 15,128 本館に含む 本館に含む 未実施 11,093 10,735 97 なし なし 本館に含む 本館に含む 本館に含む

2000.4.1 80.6 1.2 -
（常勤・兼任）
石田　純治

(1.5)
1.5

(1.5)
1.5

186
月曜
（祝日
を除く）

終木曜 ○ ○
祝日の
振替日

平日 10：00～18：00
日曜 10：00～17：00

無 10,451 10,354 832 781 16 14,790 本館に含む 本館に含む 未実施 3,497 2,897 27 なし なし 本館に含む 本館に含む 本館に含む

1978.5.16 360.0 5.0 31,010
（常勤・専任）
伊東　正勝 2

(3)
4

(3)
6

314 －
第３日曜

終金曜 ○ ○ 祝日 9：00～18：00 無 58,683 55,203 3,480 2,068 35 19,245 4,870 63,796 1,985 15,546 17,882 204 無 有・児童 20,285 498 3,800

2010 41 360.0 1.5 -
（常勤・兼務）
伊東　正勝

(1)
1

(1)
1

314 －
第３日曜

終金曜 ○ ○ 祝日 9：00～17：00 無 11,069 10,665 404 390 0 6,971 1,080 10,594 993 3,489 3,966 0 無 無 本館に含む 本館に含む 本館に含む

2010.4.1 77.0 0.5 -
（常勤・兼務）
伊東　正勝 1 1

275 日曜
第３日曜

終金曜 ○ ○ 祝日 9：00～17：00 無 4,339 4,204 135 135 0 0 64 5 10 892 26 0 無 無 本館に含む 本館に含む 本館に含む

1922.6.10 1,353.2 15.0 123,477
（非常勤・専任）

岩本　常雄
(1)

2
(9.2)
12.5

(10.2)
14.5

300
月曜
（祝日
を除く）

○ ○
月曜祝日

の
振替日

平　日　9：00～19：00
土・日　9：00～17：00

1 180,979 87,264 11,316 9,732 75 159,608 16,641 290,503 19,193 39,317 106,980 1,095 有 有
読み聞かせ

31,331 15,900 15,000

1993.7 899.3 7.0 30,792
（常勤・専任）
加藤　義信 2

(12)
13

(12)
15

284 月曜 末日(平日） ○ ○
祝日

（平日）
10：00～18：00 1 179,907 143,719 10,778 8,129 81 34,688 14,262 183,176 7,619 57,898 69,444 51 有 有

児童・障害者
16,465 4,119 3,000

1994.12 236.1 2.0 －
（常勤・兼務）
加藤　義信

(2)
2

(2)
2

286 月曜 末日(平日） ◯ ○
祝日

（平日）
10：00～18：00 兼用 本館に含む 本館に含む 本館に含む 本館に含む 24 8,267 本館に含む 本館に含む 8,789 － － 12 有 有・児童 2,173 2,173 1,975

1991.6.22 795.0 4.0 －
（常勤・兼務）
加藤　義信

(4)
4

(4)
4

284 月曜 末日(平日） ○ ○
祝日

（平日）
10：00～18：00 兼用 本館に含む 本館に含む 本館に含む 本館に含む 47 18,132 本館に含む 本館に含む 2,992 － － 10 有 有・児童 3,272 3,272 2,400

1992.7 329.6 3.0 －
（常勤・兼務）
加藤　義信

(3)
3

(3)
3

286 月曜 末日(平日） ○ ○
祝日

（平日）
10：00～18：00 兼用 本館に含む 本館に含む 本館に含む 本館に含む 23 17,634 本館に含む 本館に含む 2,648 － － 10 有 有・児童 2,645 2,645 2,400

1910.6.14 502.3 3.0 28,329
（常勤・専任）
工藤　智弘

(1)
1

(3)
3

(4)
4

262 月曜
第2・4・5

日曜
終木曜

○ ○ 祝日 9：30～17：30 無 54,901 39,022 1,885 1,361 38 － 8,059 67,050 456 17,143 26,240 - 有 有・一般 10,780 3,051 180

1996.7.1 2,495.0 20.0 476,600
（非常勤・専任）

渕野　嘉之
(3)

8 2
(3)
10

280 月曜 第１火曜 ○ ○
平日 9：00～21：00
日曜 9：00～17：00

無 490,299 354,075 37,882 35,873 135 587,441 214,846 744,052 14,397 140,456 278,789 12,437 有
有

児童・一般
282,487 53,876 50,000

1918.5.28 807.5 5.0 40,506
(非常勤・専任）

後藤　俊子 1
(4)

7
(4)

8
282 月曜 終木曜 ○ 祝日 9：30～18：00 無 77,815 53,602 2,895 2,272 60 26,195 14,415 81,624 8,966 23,039 38,167 28 有 有・児童 26,749 6,523 5,433

2005.6.1 126.7 2.0 -
(非常勤・兼務）

後藤　俊子
(1)

2
(1)

2
282 月曜 終木曜 ○ 祝日 9：30～18：00 無 42,285 37,489 1,328 1,045 20 3,953 本館に含む 12,836 1,813 19,681 6,319 0 有 有・児童 本館に含む 本館に含む 本館に含む

1996.7.30 2,458.0 15.0 19,147
（非常勤・専任）

木許　政春
(2)

3
(1)
7.6

(3)
10.6

277 月曜 終木曜 ○ ○ 祝日
平日 10：00～18：00
日曜 10：00～17：00

1 145,028 76,528 5,213 5,190 75 16,835 15,922 56,405 4,354 40,437 15,534 - 有 有・児童 35,667 6,968 5,400

2000.4.29 1,136.9 10.0 34,297
（常勤・兼務）
後藤　純治 1

(6)
7

(6)
8

277 月曜 終火曜 ○ ○ 祝日
平　日 10：00～18：00
土・日 10：00～17：00

無 98,398 69,226 3,575 2,676 83 130,202 16,855 116,836 8,160 25,696 51,759 29 有 有・児童 31,263 6,669 5,687

2007.10.3 75.0 1.0 －
（常勤・兼務）
古野　礼子 1

(1)
1

(1)
2

276 月曜 終火曜 ○ ○ 祝日 9：00～17：00 無 13,484 11,482 1,364 581 2 － 287 16,295 2,802 4,350 5,617 － 有 有 本館に含む 本館に含む 本館に含む

2007.10.3 129.6 2.0 －
（常勤・兼務）
右田　英三 1

(2)
2

(2)
3

277 月曜 終火曜 ○ ○ 祝日
平　日 10：00～18：00
土・日 10：00～17：00

無 24,446 19,755 1,265 733 13 － 1,398 25,399 1,490 9,125 11,197 7 有 有 本館に含む 本館に含む 本館に含む

1981.11.1 1,884.9 4.0 75,274
（非常勤・専任）

宮原　健
(9)
17

(9)
17

300 月曜 ○ ○
5～10月 9：00-20：00
11～4月 9：00-18：00
但し、土日祝 9：00-17：00

2 127,839 92,725 4,482 2,846 63 56,688 21,556 260,153 23,297 42,339 104,848 1,216
有

(図書室
支援）

有
（よみきかせ

紙芝居）
56,368 4,941 4,100

1909.3 562.2 － 23,598
（兼務）

甲斐　健三 1
(5)

5
(5)

6
292 月曜 第４金曜 ○ 10：00～18：00 無 83,827 57,224 4,708 2,381 52 41,629 3,917 54,822 5,687 20,278 22,222 0 有 有・児童 15,480 3,235 2,600

1981.4.1 768.8 6.0 38,482
（常勤・兼務）
渡邊　久洋

(2)
3 1

(4)
4

(6)
8

274 月曜 終金曜 ○ ○ 祝日
平日 10：00～18：00
土日 10：00～17：00

有 68,891 68,891 3,393 3,198 47 38,047 6,657 92,518 8,852 25,899 48,982 1,569 有 有・児童 21,814 5,992 4,000

1984.6 80.0 2.0 -
（常勤・兼務）
渡邊　久洋 1

(2)
2

(2)
3

240 月曜 終金曜 ○ ○ 祝日
平日 10：00～18：00
土日 10：00～17：00

無 16,400 16,019 158 96 21 5,421 900 9,315 1,164 6,241 3,750 9 有 有・児童 本館に含む 本館に含む 本館に含む

1916.4.1 1,534.0 15.0 69,608
（常勤・専任）

池永　晃
(2)

6
(1)

4
(3)
10

273 月曜 第４木曜 ○ ○ 祝日
火～土　10：00～19：00
日   曜　10：00～18：00

無 150,800 98,063 8,399 6,912 77 － 43,264 223,744 6,080 31,669 93,440 4,615 有
有

児童・書架整理・修
理・装備

66,612 8,939 7,554

1999.4.1 377.4 4.0 10,085
(常勤・兼務）
工藤　信宏 2

(3)
3

(3)
5

291 月曜 ○ ○ 祝日
平日 10：00～18：00
土日   9：00～17：00

無 35,127 27,882 1,808 1,590 34 12,751 1,410 30,734 841 6,937 6,873 513 有 有・児童 6,593 2,890 2,400

1902.3.13 11,141.8 160.0 1,185,830
（非常勤・専任）

小矢　文則
(11)

23
(12.7)

14.2
(23.7)

37.2
317

第1・3・5
月曜

○ ○
平  日　 9：00～20：00
土・日　 9：00～17：00

無 1,115,408 614,605 22,554 18,738 1,297 619,232 212,252 1,051,818 91,088 151,412 387,447 24,301 有
有

児童・書架整
理・環境

257,866 46,503 38,145

(33)
68 11

(116)
160

(149)
239

3,654,047 2,411,346 244,888 211,515 3,032 2,175,522 690,943 4,269,774 283,441 868,013 1,614,550 48,538 1,093,046 235,506 198,376

1971 120.0 － 2,088
（常勤・兼務）
大海　明治 5 5 359 ○ 8：30～17：15 無 9,117 9,117 141 141 0 1,256 － 2,731 未実施 1,927 881 未実施 有 有 32 200 200

1984.4 530.0 7.0 16,584
（常勤・兼務）
湯浅　詩朗

(2)
3

1 3
(2)

7
292 月曜 第4火曜

（館内整理日）
○ ○ 9：00～17：00 1 66,007 16,350 1,498 1,319 35 9,821 5,445 45,472 14,976 39,359 30,187 未集計 有 有 2,883 1,976 1,760

県合計 (35)
81

17
(116)

163
(163.5)

282.4
3,729,171 2,436,813 246,527 212,975 3,067 2,186,599 696,388 4,317,977 298,417 909,299 1,645,618 48,538 1,095,961 237,682 200,336

姫島村中央公民館図書室

玖珠町わらべの館

県合計（姫島村・玖珠町を含む）

豊後大野市中央図書館

豊後大野市緒方図書館

日田市立淡窓図書館

九重町・図書館

大分県立図書館

公立図書館合計（県立含む）

竹田市立図書館

国東市国見図書館

国東市武蔵図書館

国東市安岐図書館

日出町立萬里図書館

大分市民図書館

臼杵市立臼杵図書館

（野津分館）

津久見市民図書館

由布市立図書館

由布市立図書館庄内分館

由布市立図書館湯布院分館

佐伯市立佐伯図書館

国東市くにさき図書館

中津市立本耶馬渓図書館

中津市立耶馬溪図書館

中津市立山国図書館

豊後高田市立図書館

宇佐市民図書館

宇佐市民図書館安心院分館

宇佐市民図書館院内分館

杵築市立図書館兼民俗資料館

杵築市立山香図書室

杵築市立大田図書室

別府市立図書館

中津市立三光図書館

雑誌・
新聞受
入種数

来館
者数

個人貸出 団体
貸出
冊数

年間
開館
日数

休館日

開館時間
移動図
書館車
の有無

蔵書冊数 受入図書冊数
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       【図書館協議会関係法規抜粋】 

【図書館法】 

（図書館協議会） 

第 14 条 公立図書館に図書館協議会を置くことができる。 

２ 図書館協議会は、図書館の運営に関し館長の諮問に応ずるとともに、図書

館の行う図書館奉仕につき、館長に対して意見を述べる機関とする。 

第 15 条 図書館協議会の委員は、当該図書館を設置する地方公共団体の教育委

員会が任命する。  

第 16 条 図書館協議会の設置、その委員の任命の基準、定数及び任期その他図

書館協議会に関し必要な事項については、当該図書館を設置する地方公共団

体の条例で定めなければならない。この場合において、委員の任命の基準に

ついては、文部科学省令で定める基準を参酌するものとする。 

 

【図書館法施行規則】 

第十二条 法第十六条の文部科学省令で定める基準は、学校教育及び社会教

育の関係者、家庭教育の向上に資する活動を行う者並びに学識経験のある

者の中から任命することとする。 
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【別府市立図書館の設置及び管理に関する条例】 

(図書館協議会) 

第 5 条 法第 14 条の規定により、図書館に別府市立図書館協議会(以

下「協議会」という。)を置く。 

２ 協議会の委員（以下「委員」という。）の定数は、8 人以内とす

る。 

３ 委員は、学校教育及び社会教育の関係者、家庭教育の向上に資

する活動を行う者並びに学識経験者のある者から、委員会が任命

する。 

４ 委員の任期は、2 年とする。ただし、委員が欠けた場合の補欠の

委員の任期は、前任者の残任期間とする。 

５ 委員は、再任されることができる。 

 

 

 【別府市立図書館管理規則】 

(協議会の会長及び副会長) 

第 14 条 条例第 5 条に規定する別府市立図書館協議会(以下「協議

会」という。)に会長及び副会長を置く。 

2 会長及び副会長は、委員の互選によりこれを定める。 

3 会長は、協議会を代表し、会務を総理する。 

4 副会長は、会長を補佐し、会長に事故あるとき又は会長が欠けたと

きは、その職務を代理する。 
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 (協議会の会議) 

第 15 条 協議会の会議(以下「会議」という。)は、会長が招集し、

その議長となる。 

2 会議は、委員の過半数が出席しなければ開くことができない。 

3 会議の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、会長

の決するところによる。 

 (協議会の庶務) 

第 16 条 協議会の庶務は、図書館において処理する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  －１６－ 


	第１回図書館協議会_表～Ｐ11_.pdf
	第１回図書館協議会_Ｐ12_.pdf
	第１回図書館協議会_Ｐ13_.pdf
	第１回図書館協議会_Ｐ14～_.pdf

